
 

 

COMUNE DI SAN CALOGERO 
(PROVINCIA DI VIBO VALENTIA) 

AREA SERVIZI AL TERRITORIO 

E SERVIZI DI POLIZIA MUNICIPALE 
Piazza Nicola Calipari n. 1 – Tel.: 0963/361501 – Fax: 0963/361458  

pec utc.sancalogero@asmepec.it 

P. IVA 00337960793 - CODICE UNIVOCO UFFICIO FATT. ELETTRONICA: IDKI2A 

 UFFICIO DEL RESPONSABILE D’AREA 

DETERMINA DEL RESPONSABILE DI AREA 46/2019 

OGGETTO: Gestione, manutenzione ordinaria dell’acquedotto comunale, della rete fognaria, stazioni 

di sollevamento, pozzi e serbatoi in san Calogero capoluogo, frazione e contrade, per anni 

2. Approvazione manifestazione d’interesse per l’individuazione delle imprese da invitare 

a procedura negoziata. Determina a contrarre.  

L’anno duemiladiciannove addì quattro del mese di aprile in San Calogero e nella Sede Municipale; 

IL RESPONSABILE DI AREA 
VISTO il Decreto n. 01 del 31/01/2019, con il quale, il Sindaco, in relazione al disposto degli art. 50 e n. 109 del D. Lgs. 

N. 267/2000 e s.m.i., conferiva ai sensi del vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, 

le funzioni di Responsabile dell’Area Servizi al Territorio e Servizi di Polizia Municipale, cui affidare la responsabilità 

della gestione unitamente al potere di adottare gli atti ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 28/03/2019 di approvazione del bilancio di previsione 2019 e 

del bilancio pluriennale 2019-2021; 

Premesso: 

che, il servizio di gestione e manutenzione della rete gestione, manutenzione ordinaria dell’acquedotto comunale, della 

rete fognaria, stazioni di sollevamento, pozzi e serbatoi in san Calogero capoluogo, frazione e contrade è gestito tramite 

appalto pubblico ad impresa; 
che, il costo dell’appalto del servizio di che trattasi per anni 2, per come dettagliatamente indicato nel capitolato speciale 

d’appalto all’art. 9, ammonta ad € 146.000,00 di cui € 140.000,00 soggetto a ribasso ed € 6.000,00 per oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso, il tutto oltre IVA di legge; 

Visto il capitolato speciale d’appalto per il servizio di che trattasi redatto dal Responsabile dell’Area Servizi al Territorio, 

ed approvato dalla Giunta Comunale con Deliberazione n. 53 del 28/03/2019, dichiarata immediatamente eseguibile; 

Considerato che la somma a base di gara pari al netto dell’IVA, è inferiore ad euro 221.000,00 e che pertanto è possibile 

procedere ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016, tramite procedura negoziata senza bando previo 

avviso informale, con l’obbligo di invitare almeno 5 operatori se presenti 

Viste le Linee guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”, approvate dal consiglio dell’Autorità con delibera 1097 del 26 ottobre 2016; 

Visto l’art.75, comma 3 D. Lgs. 50/2016; 

Ritenuto altresì che, in relazione alle caratteristiche dell’oggetto dell’appalto, sia più adeguato utilizzare il criterio del 

minor prezzo in quanto si tratta di forniture non complesse e quindi la concorrenza tra gli operatori economici può 

avvenire anche solo in base al fattore economico; 

Visto l’art. 1, comma 449 della Legge 296/2006 che dà la facoltà, agli enti locali, di utilizzare le convenzioni quadro di 

cui all’art. 26 legge 448/1999; 

Visto che, ai sensi del comma 449 della legge 296/2006, le amministrazioni pubbliche, qualora non ricorrano alle suddette 

convenzioni, sono però obbligate ad utilizzare i parametri di prezzo e qualità per l’acquisto di beni e/o servizi comparabili 

con quelli oggetto delle convenzioni; 

Preso atto, tuttavia, che ricorre l’obbligo di utilizzare una convezione di cui all’art. 26 Legge 448/1999, nei seguenti casi: 

a) categoria di beni o servizi individuate ai sensi dell’art.9 comma 3 D.L. 66/2014, convertito in legge 89/2014; 

b) beni e servizi informatici, nei limiti dei beni e servizi disponibili e salvo possibilità di acquisto da altri o altri 

soggetti aggregatori, ai sensi dell’art.1 comma 512 Legge 208/2015; 

c) seguenti categoria merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra rete, combustibili per 

riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, ai sensi dell’art. 1, comma 7 D.L. 95/2012; 

Dato atto che le forniture oggetto del presente provvedimento non rientrano in nessuna delle eccezioni di cui al punto 

precedente; 

Visto il secondo periodo del comma 450 dell’art. 1 della L. 296/06, così come modificato dall’art. 1, comma 149 della L. 

228/2012; 

Considerato che la suddetta norma prevede che le pubbliche amministrazioni, per gli acquisti sotto soglia “sono tenute a 

fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ai sensi del medesimo articolo 328” (del DPR 

207/2010); 

Ritenuto pertanto di dover utilizzare lo strumento del mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA); 

mailto:utc.sancalogero@asmepec.it


 

Visto che la procedura in argomento, qualora non vi fossero stati gli obblighi del MEPA, avrebbe seguito l’ordinaria 

procedura di cui all’art. 36 comma 2 lett. a, del richiamato D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

Ritenuto che il MEPA altro non sia che una trasposizione delle procedure in economia svolte con il metodo cartaceo 

tradizionale, le quali ora dovranno essere effettuate con l’ausilio del sistema informatico; 

Ritenuto pertanto di dovere procedere ad individuare la ditta a cui affidare la fornitura in argomento, attraverso una 

RDO, utilizzando la procedura negoziata come disciplinata dall’art. 36, comma 2, lett. b) del richiamato D. Lgs. n. 

50/2016; 

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da effettuare in esecuzione del presente 

atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Visto l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative procedure”, il quale stabilisce che 

la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione indicante: 

a)  il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b)  l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c)  le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Dato atto che: 

(In ordine al punto a): FINE DA PERSEGUIRE: Gestione, manutenzione ordinaria 

dell’acquedotto comunale, della rete 

fognaria, stazioni di sollevamento, 

pozzi e serbatoi in san Calogero 

capoluogo, frazione e contrade. 

In ordine al punto b): OGGETTO DEL CONTRATTO: Gestione, manutenzione ordinaria 

dell’acquedotto comunale, della rete 

fognaria, stazioni di sollevamento, 

pozzi e serbatoi in san Calogero 

capoluogo, frazione e contrade, per 

anni 2. 

 FORMA DEL CONTRATTO: per come previsto dall’art. 32, comma 

14, del Codice dei contratti pubblici, 

mediante corrispondenza secondo 

l’uso del commercio consistente nello 

scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata, o tramite 

scrittura privata, ovvero tramite 

piattaforma telematica in caso di 

acquisto su mercati elettronici. 

 CLAUSOLE ESSENZIALI: le modalità di espletamento del 

servizio sono espressamente riportante 

nel capitolato tecnico. 

In ordine al punto c): CRITERIO DI SELEZIONE: procedura negoziata ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 

50/2016, attraverso l’utilizzo del 

MEPA, ai sensi del secondo periodo 

del comma 450 dell’art. 1 della L. 

296/2006. 

 CRITERIO DI 

AGGIUDICAZIONE: 

minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, 

comma 4 del D. Lgs. 50/2016. 

Visto l’art. 107, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000 sulla base del quale spettano ai Dirigenti gli atti di gestione finanziaria, 

ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

Visto l'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009, che dispone che: "il funzionario che adotta i provvedimenti 

che comportino impegno di spesa, ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti 

sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica"; 

Visti gli allegati predisposti dal sottoscritto Responsabile: 

 Lettera di invito e disciplinare per la presentazione dell’offerta; 

 Modello Dichiarazione Amministrativa; 

Ritenuto di dover provvedere in merito, 

VISTA la legge 7.8.1990, n. 241 e s.m.i.; 

VISTO il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO il D. lgs. n. 50/2016; 

VISTO lo statuto comunale; 

VISTO il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 



 

D E T E R M I N A 
1. di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di dare atto che il capitolato speciale d’appalto per la gestione, manutenzione ordinaria dell’acquedotto comunale, 

della rete fognaria, stazioni di sollevamento, pozzi e serbatoi in san Calogero capoluogo, frazione e contrade, per 

anni 2, è stato approvato dalla Giunta Comunale con Deliberazione n. 53 del 28/03/2019, dichiarata immediatamente 

eseguibile; 

3. di procedere all’acquisizione delle forniture di cui in oggetto, tramite il MEPA attraverso una RDO, nel rispetto 

dell’art. 36 comma 2 lett. b, del D. Lgs. n. 50/2016; 

4. di indire con la presente determinazione una manifestazione d’interesse al solo scopo di individuare le imprese da 

invitare a procedura negoziata per l’appalto del servizio di cui in oggetto; 

5. di approvare lo schema di domanda di partecipazione alla presente manifestazione d’interesse e la modulistica 

complementare, allegate alla presente e che ne costituiscono parte integrante e sostanziale della stessa; 

6. di dare atto che la spesa complessiva per il servizio di cui in oggetto pari ad € 146.000,00 oltre IVA al 10%, quindi 

per l’importo complessivo di € 160.600,00 trova copertura nel quadro economico complessivo del servizio di cui in 

oggetto, è finanziata con fondi di bilancio e trova imputazione sul capitolo n. 1820 missione 9, programma 04, titolo 

1, macroaggregato 03 del bilancio pluriennale 2019/2021; 

7. di precisare che il RUP procederà con l’invio della lettera d’invito a procedura negoziata tramite MEPA 

individuando se presenti almeno 5 operatori dall’elenco delle imprese che parteciperanno alla presente 

manifestazione d’interesse; 

8. di dare inoltre atto che: 

 il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Responsabile d’Area; 

 viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e trasparenza 

dell’azione amministrativa. 

 contro il presente provvedimento amministrativo è possibile: 

o ricorrere al Tribunale amministrativo regionale della Calabria nel termine di 30 giorni dalla 

pubblicazione/notifica; 

o (in alternativa) presentare ricorso al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla 

pubblicazione/notifica; 

 Il diritto di accesso (visione/estrazione di copia) della documentazione afferente al procedimento è 

esercitabile, nel rispetto delle disposizioni contenute nel vigente Regolamento comunale sull’accesso presso 

l’Area Amministrativa; il regolamento comunale sull’accesso è visionabile sul sito istituzionale dell’Ente 

link www.comune.sancalogero.vv.it; 

1. di disporre inoltre l'invio della presente determinazione: 

 al Sig. Sindaco; 

 alla Giunta Comunale; 

 al Segretario Comunale. 

                                                                                  IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                            Ing. Pasquale Lagadari * 

 

 

 

Alla presente determinazione sono allegati: 

 Allegato 1: Manifestazione d’interesse; 

 Allegato 1A: Schema di domanda; 

 Allegato 2A: Capitolato speciale d’appalto; 

 Allegato 3A: Dichiarazione sostitutiva certificato iscrizione CCIAA. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa favorevole, ai sensi dell’art. 147 – bis, comma 1, del vigente Decreto 
Legislativo n. 267/2000, sul presente atto. 

 

San Calogero, lì 04/04/2019   

  Il Responsabile di Area 
Ing. Pasquale Lagadari* 

                                                                                                                            

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

La presente determina è pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune (art. 32, 
comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69), raggiungibile dal sito internet 
http://albosancalogero.asmenet.it/ per   giorni QUINDICI   consecutivi a decorrere da oggi.  

 

San Calogero, lì 04/04/2019   

  Il Responsabile di Area 
Ing. Pasquale Lagadari* 

 

 

 

 

È copia conforme all’originale. Si rilascia per uso amministrativo. 

San Calogero, lì …………………   
  Il Responsabile di Area 

Ing. Pasquale Lagadari* 
 

 

*Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 12.02.1993 n. 39 

http://albosancalogero.asmenet.it/

